
 
 

Opera Pia “Cav.SalvatoreGenchi Collotti” 
Via Maestro Pintorno n. 1 

90015 Cefalù (PA) 
C.F. 82000190825 
Tel: 0921421140  

E mail: ipab.genchicollotti@gmail.com 
Pec: ipab.genchicollotti@pec.it 

 
 

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N. 39 DEL 03.06.2024 
 
 

OGGETTO: ADEGUAMENTO RETTE OSPITI CASA DI RIPOSO AGLI INDICI ISTAT – GENNAIO 2017 – APRILE 2024 - 
 

L’anno Duemilaventiquattro addì Tre del mese di Giugno in Cefalù nella sede dell'Ente, 
 

il Commissario Straordinario Dott. Davide Delia, nominato con D.A. n. 33/GAB del 10.04.2024 dell’Assessore Regionale della 
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, con l’assistenza del Segretario in carica Dott.ssa Dilaila Caramanna, in ordine 

all’oggetto sopra indicato, ha adottato la presente deliberazione: 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Vista la L. n. 6972 del 17.07.1890 – c.d. “Legge Crispi” contenente norme sulle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza 
(IIPPAB), che trova ancora parziale applicazione in materia di Opere Pie, nel territorio della Regione Siciliana;  
 
Visto il R.D. n. 99 del 05.02.1891 – approvazione dei regolamenti per l’esecuzione della legge sulle IIPPAB;  
 
Visto il D.P.R. n. 636 del 30.08.1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di pubblica beneficenza ed opere pie;  
 
Vista la L.R. n. 22 del 09.05.1986 – riordino delle IIPPAB; 
 
Vista la L. n. 127 del 17.05.1997 – misure urgenti per lo snellimento degli atti amministrativi di decisione e di controllo;  
 
Vista la L.R. n. 19 del 20.06.1997 – criteri per le nomine e designazione di competenza regionale;  
 
Vista la L. n. 328 art. 10 del 08.11.2000;  
 
Visto il D.Lgs. n. 207 del 04.05.2001 di riordino del sistema delle IIPPAB a norma dell’art. 10 della L. n. 328/2000;  
 
Visto il D.A. n. 33 del 10.04.2024 con il quale è stato nominato Commissario Straordinario dell’IPAB l’Arch. Davide Delia, 
Dipendente dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della Famiglia e delle Politiche 
Sociali; 
 
Vista la delibera n. 66-16 del 27.12.2016 con la quale è stato approvato il tariffario degli ospiti della casa di riposo, di cui alla 
tabella allegata distinta per “Paganti in proprio”, “Retta Giornaliera” e “Ospiti a carico totale o parziale dei Comuni – Enti”; 
 
Viste le note prott. nn. 17 e 18 del 12.1.2024 con la quale questa Amministrazione ha comunicato ai Comuni di Cefalù e 
Collesano l’applicazione della variazione ISTAT sulle rette di ricovero per anziani ospitati in convenzione; 
 
Constatato che è necessario aggiornare annualmente le tariffe agli indici ISTAT; 
 
Considerato che tale adempimento di legge non è stato ottemperato dalla data di approvazione del tariffario per le tipologie 
“Paganti in Proprio” e “Retta giornaliera”; 

mailto:ipab.genchicollotti@gmail.com
mailto:ipab.genchicollotti@pec.it


Ritenuto pertanto di dover procedere a tale aggiornamento dandone successivamente comunicazione ai soggetti ospitati e ai 
loro parenti prossimi per l’adeguamento dei pagamenti a far data dal mese successivo a quello della presente deliberazione; 
 
Considerato che tale aggiornamento riguarda otto annualità con un conseguente più cospicuo aumento, che il listino di cui alla 
deliberazione n. 66-16 del 27.12.2016 lascia piena discrezionalità in merito alla applicazione delle rette minime e massime per le 
due diverse tipologie di utenti “autosufficiente” e “parzialmente autosufficiente” e che, al momento, la struttura dispone di sole 
camere singole con bagno annesso; 
 
Osservato che si rende necessario determinare la retta da applicare agli ospiti che richiedono l’inserimento nella ns. struttura in 
regime privato, in maniera equa e uguale per tutti, e che la suddetta retta deve tenere conto della particolare situazione per le 
famiglie che hanno a carico un anziano, che per ragioni diverse non possono assisterlo al proprio domicilio, ma sono costrette a 
ricorrere alla struttura residenziale per dare al loro caro un’adeguata assistenza tutelare, rappresenta un vero sforzo economico; 
 
Ritenuto, alla luce di ciò, di dover applicare le tariffe minime inserite in tabella e che, pertanto, le stesse risultano rideterminate 
come segue: 
 
 

RETTA MENSILE PAGANTI IN PROPRIO PER CAMERE SINGOLE 
Tipologia di soggetti Tariffa listino di cui alla delibera n. 66 - 16 Tariffa aggiornata indici ISTAT all’Aprile 2024 
Autosufficiente € 1.200,00 € 1.423,20 
Parzialmente autosufficiente € 1.300,00 € 1.541,80 

RETTA GIORNALIERA 
Tariffa giornaliera ospiti autosufficienti € 70,00 € 83,02 
Tariffa giornaliera ospiti parzialmente autosufficienti € 85,00 (media) € 100,81 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Per le finalità di cui in premessa è disposto l’adeguamento ISTAT delle tariffe approvate con la deliberazione n. 66-16 del 

27.12.2016 per le tipologie “Paganti in Proprio” e “Retta giornaliera” come segue: 
 

RETTA MENSILE PAGANTI IN PROPRIO PER CAMERE SINGOLE 
Tipologia di soggetti Tariffa listino di cui alla delibera n. 66 - 16 Tariffa aggiornata indici ISTAT all’Aprile 2024 
Autosufficiente € 1.200,00 € 1.423,20 
Parzialmente autosufficiente € 1.300,00 € 1.541,80 

RETTA GIORNALIERA 
Tariffa giornaliera ospiti autosufficienti € 70,00 € 83,02 
Tariffa giornaliera ospiti parzialmente autosufficienti € 85,00 (media) € 100,81 

 
2. L’aggiornamento delle superiori tariffe verrà comunicato agli ospiti interessati e alle rispettive famiglie e verranno applicate 

dal mese successivo a quello della presente deliberazione. 
3. Dichiarare la presente immediatamente esecutiva. 
 
 
 

f.to IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Dilaila Caramanna 

 
 

 
 

f.to IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Davide Delia 

 
 

 
 
 
Per la regolarità Amministrativa, Tecnica e Contabile si esprime parere favorevole  
 
Cefalù, 03/06/2024    

f.to IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Dilaila Caramanna 

 
 

 


